

Warszawa, 13 lutego 2020 r.

REKOMENDACJA

Pracodawcy Rzeczypospolitej Polskiej jako najstarsza i największa organizacja pracodawców w Polsce – działa od 1989 roku i reprezentuje 19 000 firm, które łączne zatrudniają przeszło 5 mln osób. W większości są to firmy prywatne – 85 %.

Organizacja działa aktywnie na rzecz rynku pracy oraz wspólnych interesów pracodawców. Wspiera inicjatywy zmierzające do wzmocnienia roli polskich pracodawców oraz współpracuje ze wszystkimi organizacjami pracodawców i przedsiębiorców w celu realizacji wspólnych interesów środowiska biznesu. Współdziała z partnerami społecznymi, w tym związkami zawodowymi – tak by osiągnąć wspólne korzyści pracodawców i pracowników wynikające z rozwoju gospodarczego, sprawiedliwe i stabilne warunki zatrudnienia, bezpieczeństwo w pracy i spokój społeczny. Kształtuje oraz promuje wizerunek pracodawców i przedsiębiorców jako podmiotów tworzących dochód narodowy, dających innym pracę i – poprzez rozwój swoich przedsiębiorstw – przyczyniających się do rozkwitu naszego kraju i realizacji indywidualnych aspiracji jego mieszkańców.

Bazując na doświadczeniach rynku pracy i znając potrzeby przedsiębiorców polskich organizacja Pracodawcy Rzeczypospolitej Polskiej

rekomenduje

Związek ZDZ Oddział w Warszawie - Krajowe Centrum Akredytacji (KCA)

00-252 Warszawa, ul. Podwale 17/117

jako wiarygodną instytucję, organizującą w sposób trafny i rzetelny procesy nadawania kwalifikacji zawodowych z zachowaniem najwyższych standardów jakości.

Krajowe Centrum Akredytacji (KCA) zapewnia profesjonalną organizację i kompleksową obsługę procesów walidacji (egzaminowania) oraz procesów certyfikacji (nadawania) kwalifikacji i kompetencji zawodowych, niezależnie od metod jakimi zostały one nabyte przez

kandydata. Procesy nadawania kwalifikacji realizowane są w oparciu o własny, wystandaryzowany System Certyfikacji Kwalifikacji, dostosowany m.in. do wytycznych rynkowych, Zaleceń Parlamentu Europejskiego i Rady Unii Europejskiej oraz zapisów Ustawy o ZSK. W trakcie walidacji w Systemie KCA prowadzona jest weryfikacja poszczególnych efektów kształcenia wydzielonych dla danej kwalifikacji.

Krajowe Centrum Akredytacji jako samodzielny, wyspecjalizowany podmiot gospodarczy (Związek ZDZ Oddział w Warszawie) gwarantuje w procesach nadawania kwalifikacji m.in. rozdzielność osobową i podmiotową procesów kształcenia i walidacji, ich etapowość oraz rzetelność podejmowanych działań na wszystkich etapach procesu. Fundamentem KCA jest Związek Zakładów Doskonalenia Zawodowego, co daje organizacji stabilną pozycję na rynku usług wspierających kształcenie ustawiczne na rzecz lokalnych i regionalnych rynków pracy. Działanie KCA na terenie całego kraju poprzez jednostki terenowe – akredytowane Regionalne Centra Walidacji, Egzaminowania i Certyfikacji, czynnie funkcjonujące przy ZDZ, ułatwia dostępność dla osób i instytucji zainteresowanych procesami walidacji i certyfikacji.

Certyfikaty wydawane przez KCA, potwierdzające kwalifikacje i kompetencje zawodowe, są rozpoznawalne i uznawane przez pracodawców skupionych w organizacji Pracodawcy RP oraz zgodnie z wymaganiami, zawierają suplement – opis efektów kształcenia wymaganych dla danej kwalifikacji/kompetencji.

Z analizy procesów obowiązujących w KCA Pracodawcy Rzeczypospolitej Polskiej potwierdzają wysoką jakość oferowanych usług oraz przygotowanie logistyczne w tym kadrowe, lokalowe i organizacyjne instytucji do prowadzenia procesów walidacji, egzaminowania i certyfikacji w oparciu o posiadany przez nich System Certyfikacji Kwalifikacji.

Anna Dulcińska